⁵⁹ Secretarius Status die 11 VIII 1606 documentum edidit, quo mandavit, ut Ioanni B. Lancellotti breve traderetur, ex quo gubernator Faventiae est factus, cfr AV, Sec. Brev. 410, f. 227r et 228v. Cfr etiam significationem, BV, Urb. Lat. 1074, f. 434v. Breve, ex quo Ioannes B. Lancellotti gubernator Faventiae factus est, Romae die 12 VIII 1606 conscriptum est, cfr AV, Sec. Brev. 410, f. 226rv et 229v.

⁶⁰ Minuta brevis, ex quo vicelegatus Romaniae est factus, ubi legitur: Romae die 7 XI 1606, cfr AV, Sec. Brev. 413, f. 130r; cfr exemplaria epistularum, quas Ioannes B. Lancellotti Ravenna diebus 13, 24 et 26 I 1608 ad card. Scipionem Borghese misit – AV, F. Borghese III 43AB, f. 231r et 313v, 288r et 295v, 307r, atque exemplaria epistularum, quas posteriore tempore ad eundem virum Ravenna die 25 III 1608 (AV, F. Borghese III 41B, f. 80r et 90v) et die 16 IV 1608 misit (AV, F. Borghese III 132B, f. 57r et 64v). Pervenerunt ad nostra tempora epistulae, quas card. Caetano († 24 VI 1617), legatus Romaniae, ad card. Borghese dedit, in quibus inter alia Ioannes B. Lancellotti vicelegatus Romaniae optimus laudatur: Ravennae, die 22 VII 1609 in: AV, F. Borghese I 932, f. 124v–125r et Ravennae, die 3 X 1609 in: AV, F. Borghese I 954, f. 94v. Ioannes Stephanus Remondini in suo libro celeberrimo, qui *Della Nolana Ecclesiastica storia* inscribitur, fortasse verbis tumulo Nolano epi Ioannis B. Lancellotti inscriptis adductus contendit eum vicelegatum Bononiae quoque fuisse. Nobis de ea re in Archivio di Stato et Bononiae in Biblioteca Comunale dell’Archiginnasio quaerentibus non contigit, ut opinionem illius viri docti novis confirmaremus argumentis. Monendum est etiam nomen Ioannis Baptista vicelegati Bononiae deesse in indice, quem M. Pasquale et M. Ferretti confecerunt: *Cronotassi critica dei legati, vicelegati e governatori di Bologna dal sec. XVI al XVIII*, in: *Atti e Memorie della Deputazione di Storia Patria per le Province di Romagna*, n. s. vol. 23, Bologna 1972, p. 117–301.

⁶¹ Cfr BV, Urb. Lat. 1077, f. 415r–417r: „Avvisi di Roma, 29 VIII 1609. [...] In Romagna succedera Monsignor Ridolfi, Governatore di Faenza, allo vicelegato di quella provincia, che vien renunciata da Monsignor Lancellotto Refrendario, che vuol tornar alla Corte [...]”.

⁶² Regesta nominationis, ex qua vicegovernator Beneventi factus est, ubi dies 17 X 1609 et 28 XII 1609 ascripti sunt, cfr Lauro, APL: Inventario 1728, f. 55r; Inventario 1833, f. 3v. Inde

operam eius maximi aestimaverunt. Autumno anni 1610 in provinciam Marche translatus et gubernator Anconae factus est. Quem magistratum usque ad diem 14 XII 1613 gessit, nam mox gubernator Campaniae Romanae iterum factus est⁶³. Cum in ea provincia esset, Kalendis Decembribus anni 1614 certior factus est eum a Paulo V ad episcopatum Nolae elatum esse⁶⁴.

Igitur monendum est Ioannem Baptistam Lancellotti sex annos fuisse gubernatorem, unum annum vicegubernatorem, tres annos vicelegatum. Quos magistratus amplissimos gessit in quattuor maximis Status Ecclesiastici provinciis: in Romania, Benevento, Ancona (Marca) et Campania Romana.

4. De episcopo dioecesis Nolanae

De dioecesis statu usque ad annum 1615

Caput dioecesis, quam anno 1615 ineunte Ioannes Baptista Lancellotti regendam suscepit, fuit oppidum ad orientem a Neapoli situm, saeculo ante Chr. natum VI conditum, anno post Chr. natum 455 a Vandals deletum, anno 647 refectum, quod usque ad annum 1269 pars ducatus Beneventi erat, anno autem 1528 a rege Neapolitano regi coeptum est. Cuius oppidi Campani antiquissimi ac ditissimi primus episcopus fuit S. Felix, inter successores eius inclaruit autem S. Paulinus Nolanus. Saeculo X Nola metropolia fuit, cuius dioecesis suffraganea fuit dioecesis Salernitana. Inde a saeculi XII parte posteriore dioecesis Nolana non habuit nisi circiter 20 chiliom.² et eo saeculo dioecesis suffraganea Neapolis facta est⁶⁵.

Antequam Ioannes B. Lancellotti episcopus creatus est, dioecesim inde a Kalendis Iuliis anni 1585 administravit Fabricius Gallo, qui cathedram sub titulo Assumptionis Beatissimae Virginis Mariae et SS. Martyrum Felicis et Paulini refecit atque annis 1590, 1592 et 1602 synodos episcopales peregit⁶⁶. Cum quattuor postremis vitae annis minus commoda valetudine uteretur, anno

a die 10 IV 1607 usque ad diem 4 IV 1616 sedem episcopalem Beneventanam occupavit card. Pompeius Arigoni. Cfr P. B. Gams, *Series episcoporum Ecclesiae Catholicae*, Ratisbonae 1873, p. 673.

⁶³ Significationes – „1614 G. B. Lancellotti, Governatore di Marettima e Campagna” – BV, Barb. Lat. 883, f. 336v; „G. B. Lancellotti ... Governatore generale della Provincia di Campagna, anno 1614” – BV, Borg. Lat. 884, f. 142r.

⁶⁴ Cfr BV, Borg. Lat. 884, f. 336v: „1614 – Gio. B. Lancellotti, Romano, che fu eletto da Paolo V vescovo di Nola”.

⁶⁵ Cfr ECat, vol. 8, col. 1912-1916. Cum dioecesim Nolanam Ioannes B. Lancellotti regendam susiperet, Decius Caraffa metropoliam Neapolitanam administravit (quem magistratum inde a die 7 I 1613 usque ad diem 24 I 1626 gessit). Cui metropolitae successerunt hi: Franciscus Buoncompagni (2 III 1626 – XI 1641) et Ascanius Philanarini (16 XII 1641 – 3 XI 1666).

⁶⁶ Quod legimus in relatione anno 1605 confecta, cfr AV, S. Congregationis Concilii: Relationes 584A, Nolan., f. 494v (infra citatur: AV, Nolan. anno relationis adjuncto).

1610 visitationem dioecesis agendam Antonio Cuboni, canonico gremiali, et uni capituli socio commisit, anno autem 1613 Ioannem Baptistam Vincenta canonicum *ad limina* proficisci iussit. Anno 1610 cathedralm amplificavit ornavitque⁶⁷, anno autem 1613 in parte quadam cathedralae sacristiam fecit, in qua capellam aedificavit et in ea reliquias S. Felicis, eius ecclesiae episcopalnis conpatroni, posuit. Oppidum Nola, caput episcopale, praeter cathedralm Deiparae Assumptae et SS. Martyrum Felicis et Paulini (saeculo XIV exeunte aedificatam) iam inde a saeculo XVI octo alias ecclesias habuit. Sed de rete parochiali, quod dicitur, huius dioecesis saeculi XVII parte priore nihil fere scimus. Ex actis visitationis episcopalnis anno 1615 medio magna cum industria diligentiaque peractae efficitur id rete per plures quam 30 ecclesias in 9 oppidis cucurrisse.

Ex omnibus, quae supra rettulimus, conici potest capitulum cathedrale institutum esse, cui Paulus V (1605–1621) quattuor dignitates permisit: decani, cantoris, archidiaconi et thesaurarii. Cui capitulo etiam 20 canonici capitulares et 12 gremiales interfuerunt. Defuit tamen theologus et poenitentiarius. Totum capitulum cotidie missam et breviarium celebravit⁶⁸. Alterum capitulum fuit Sommae apud ecclesiam canonicorum eremitarum S. Augustini habuitque praepositorum, cantorem, thesaurarium, praebendam theologi et pecuniam ad duos canonicos gremiales sustentandos⁶⁹. Seminarium clericale, quod anno 1568 conditum est, suum programma didacticum habuit et 13 clericos ad presbyteratum informavit⁷⁰. Iuvenes, imprimis eos nobili loco natos, Iesuitae in collegio celeberrimo Nolae anno 1560 condito erudiverunt.

Quod ad ordines viriles illius temporis pertinet, non invenimus nisi unam mentionem, qua edocemur in sanctuario Madonna del Arco 12 dominicanos degisse⁷¹, Nolae autem franciscanos observantes et Iesuitas. Hi inde ab anno 1560 usque ad annum 1767 curam dioecesis habuere. Maria Sanseverino, Henrici Orsini (†1560) viduata coniunx, anno 1560 Orsinorum palatum viris religiosis dono dedit, quo factum est, ut Nolam venire possent. Iesuitae collegium illorum proprium instituerunt, quod in Italia meridionali fama non cessit nisi collegio Neapolitano⁷².

Quod ad ordines feminiles, quae plures virilibus fuerunt, pertinet, plura in fontibus inveniri possunt. Nolae quique tales ordines fuerunt, quorum curam

⁶⁷ Cfr AV, Nolan. 1610, f. 520r; AV, Nolan. 1613, f. 512r.

⁶⁸ Cfr AV, Nolan. 1605, f. 494r.

⁶⁹ Cfr AV, Nolan. 1605, f. 520r.

⁷⁰ Cfr AV, Nolan. 1605, f. 495r. Quo tempore episcopus, cum seminarium primum visitaret, inter alia dimidiā partem beneficii cathedralis ei dedit; G. Remondini, *Della Nolana ecclesiastica storia*, vol. 3, Napoli 1757, p. 291.

⁷¹ Cfr AV, Nolan. 1605, f. 519v.

⁷² F. Palliola, *La reggia degli Orsini di Nola*, in: *Partitio Repubblicano Italiano. Sezione di Nola e Piazzola. Impegno del Partito per la citta di Nola*, [Nola] Convegno del 18 marzo 1986, p. 15

spiritualem Iesuitae habuerunt, Lauri – quattuor, Sommae – unus conventus sororum Franciscanarum. Scimus anno 1594 pestilentia saeviente numerum domuum religiosarum imminutum esse⁷³.

Quod ad pauperes adiuvandos pertinet, relationes *ad limina* annis 1605, 1610 et 1613 conscriptae tradunt duos „montes pietatis”, id est confratrias christianorum laicorum, Nolae fuisse. Quarum sedes fuit valetudinarium apud ecclesiam S. Iosephi et orphanotrophium, quod Iesuitae rexerunt⁷⁴.

De Ioanne Baptista episcopo facto, de operis sociis, de structuris dioecesanis

Paulus V pontifex maximus die 26 I 1615 bullam edidit, ex qua Ioannes Baptista Lancellotti episcopus Nolae factus est, quae dioecesis inde a die 5 XI 1614, quo Fabricius Gallo episcopus est mortuus, vacua erat⁷⁵. Primus de ea nominatione scripsit card. Borghese, secretarius Status, in epistula ad Ioannem Baptistam Kalendis Decembribus 1614 data, cum ille adhuc gubernator Campaniae esset⁷⁶. Nolanis autem quibusdam de episcopo creato secretarius nuntiavit demum die 12 XII 1614⁷⁷. Pars dotis eius dioecesis (1000 scudi) mercedem card. Horatii, fratribus Ioannis Baptiste, auxit⁷⁸, beneficium autem eius, quod cum dignitate „canonici S. Petri” coniunctum erat, abbas Pignatelli accepit, pincerna cardinalis Borghese⁷⁹. Aliud breve papale die 7 II 1615 editum dotem dioecesis constituit⁸⁰. Die 15 III 1615 Ioannes Baptista consecratus est, die autem 9 IV, quae fuit Dominica Palmarum, eiusdem anni sollemnem ingressum egit ac dioecesim Nolanam regendam suscepit⁸¹. Addendum est Ioannem Baptistam abbatem commendatarium propinquae abbatiae Benedictinæ S. Petri in Pedemonte prope Casertam et „Decanum Regni” (*Decano il Regno*), qui vocabatur, quoque fuisse⁸². Triennio post die Omnia Sanctorum Paulus V

⁷³ Cfr AV, Nolan. 1605, f. 495r et 519v.

⁷⁴ Ibidem.

⁷⁵ Exemplar membraneum bullae pontificiae asservatur Lauri – Lauro, APL: Pergamene fasc. 25 (sine num.); quod ad regestum facultatum a Paulo V Ioanni B. Lancellotti die 27 I 1615 datarum, cfr AV, Sec. Brev. 518, f. 371rv.

⁷⁶ Cfr AV, F. Borghese I 938, f. 374v-375v; cfr etiam significationem Roma die 3 XII 1614 missam (BV, Urb. Lat. 1082 f. 598r) et significationem die 6 XII 1614 missam (ibidem f. 615r).

⁷⁷ Cfr AV, F. Borghese I 938, f. 384rv.

⁷⁸ Cfr BV, Urb. Lat. 1082, f. 615r.

⁷⁹ Cfr BV, Urb. Lat. 1082, f. 598r.

⁸⁰ Cfr AV, Sec. Brev. 620, f. 109r-110r.

⁸¹ Qua die id factum esse putat G. Remondini, *op. cit.*, vol. 3, p. 291.

⁸² Quam abbatiam Lancellotti Scipione patruo mortuo anno 1598 accipere potuit. Habuit autem sine dubio anno 1614, quod actis in archivio Casertano asservatis confirmatur. Abbatiam usque ad vitæ finem retinuit. Tabulae abbatiales acceptorum expensorumque annis 1623–1626 confectae in archivio Nolano asservatae sunt. Titulum supra commemoratum (*decano il Regno*) significatio continet haec: „Di Roma, li 31 Iuglio 1655, è venuto avviso della morte di monsignore Lancellotti, vescovo di Nola, seguita alla sua Chiesa in età di 83 ed 42 anni di vescovato essendo egli il Decano del Regno” – cfr AV, Avvisi 24, f. 242r.

ornavit Ioannem Baptistam praelatura amplissima („praelato assistente in capella”), id est dignitate praelati ad thronum papalem assistentis (idem concessum est legatis diplomatoriis in capellis pontificiis⁸³).

Ex fontibus et virorum doctorum disputationibus cognoscimus aliquot viros, qui Ioannem Baptistam in muneribus explendis adiuverunt. Scimus episcopum recentem venisse in dioecesim saltem cum duobus operis sociis, quibus officia vicarii generalis et secretarii commisit. Quod ad vicariatum generale pertinet, primus eum honorem (inde a die 19 II 1615) gessit Salomon Liverani, natus Labrone, protonotarius apostolicus et doctor utriusque iuris, qui etiam officialis munera suscepit⁸⁴. Annis 1638–1645 his muneribus functus est abbas Dominicus Ignoli, doctor utriusque iuris⁸⁵, qui mense Februario anni 1615 „clericus de dioecesi Ravennate” dictus secretarius et thesaurarius episcopi Lancellotti fuit.

Inter presbyteros Nolanos, quibus episcopus Lancellotti adeo confisus est, ut absens vel parum validus visitationes agendas vel relationes *ad limina* conficiendas eis committeret, aliquot canonici capituli cathedralis fuerunt. Nominandi sunt viri hi: anno 1625 – Caesar Caraval, anno 1634 – Franciscus Perna, anno 1645 – Iacobus de Salici, anno autem 1648 – Ioannes Baptista Visciani⁸⁶. In numero capitularium fuerunt canonici cathedrales hi: Teforiero Ferrari (anno 1645)⁸⁷, et Ioannes Baptista Tellecchia, decanus captuli, qui unctionem extremam episcopo Lancellotti morienti ministravit (anno 1655). Anno 1653 Ioannes Paulus Lombardo, signator Nolanus, multum valuit⁸⁸. Relationes *ad limina* testantur duo alia capitula fuisse, quae anno 1618 iam iure solum fuerunt. Anno 1659 in dioecesi Nolana quattuor collegiae floruerunt: Sommae, in Mariliani, Lauri et Abellari.

Pestilentia anno 1594 saeviente multae sorores religiosae perierunt⁸⁹, quo factum est, ut nonnullae domus clauderentur. Sed ex fontibus cognoscimus

⁸³ Die 3 XII 1618 Bartholomaeus Dardano Roma significavit feria sexta mane post missam sollemnem a cardinale Borghese propter festum Omnim Sanctorum celebratam Pontificem Maximum nuntiavisse praelatum Lancellotti, episcopum Nolanum, „praelatum assistentem in capella” factum esse; cfr AV, Urb. Lat. 1086, f. 441v. Quam rem inscriptio in tabula marmorea introitum cryptae claudenti quoque testatur: „[...] inter episcopos pontificio solo assistentes a Paulo V erectus [...].” Quae dignitas commemoratur in elogio in honorem Ioannis B. Lancellotti scripto, quod Lauri asservatur – Lauro, APL, Elogium III sine sign. Quae dignitas quantum valuisset, G. Moroni ostendit, cfr G. Moroni, *op. cit.*, vol. 1, p. 301-302 (*Ambasadori*), vol. 55, p. 141-155 (*Prelato, antistes, praesul*).

⁸⁴ Quod comprobatur episcopi decreto, ex quo facultates necessarias accepit. Cfr Forli, BCom: Fondo Piancastelli, Carte Romagna, Busta 255, doc. 129.

⁸⁵ Cfr R. Sorrentino, *La Madonna dell’Arco*, Napoli [1985²], p. 95-96; G. Remondini, *op. cit.*, vol. 3, p. 314.

⁸⁶ Cfr AV, Nolan., f. 20r, 104, 337r, 552r.

⁸⁷ Cfr G. Remondini, *op. cit.*, vol. 3, p. 314.

⁸⁸ Cfr Caserta, AS: Fondo Notariale, scheda 294, n. corda 3231, vol. 29, p. 539.

⁸⁹ Cfr AV, Nolan. 1607, f. 495r.

iam anno 1607 Nolae 4 conventus femininos (quorum curam spiritualem Pares Franciscani observantes habuerunt) et multas virorum domus religiosas, Lauri autem 4 conventus femininos fuisse⁹⁰. Praeterea Nolae duae confraternitates, apud valetudinarium et apud orphanotrophium, floruerunt, apud autem sanctuarium Maria dell'Arco dominicanorum conventus fuit⁹¹.

Quod ad instituta Nolana ab Ecclesia illius loci sustentata vel a presbyteris curata pertinet, nominandum est seminarium posttridentinum anno 1568 conditum. Praeter id seminarium duo alia similiter instituta iuvenes bene educaverunt: Iesuitarum collegium anno 1560 conditum, cui viri praestantes praefuerunt⁹², et simile collegium, ubi quotannis 12 fere puellae ad uxorum et matrum munera obeunda praeparabantur⁹³.

Scimus Nolae orphanotrophium fuisse⁹⁴, ante autem annum 1658 alterum institutum esse. Annis 1618–1658 aegri curabantur in duobus valetudinariis: S. Ioanni Baptista et S. Felicis martyris⁹⁵. Fuit etiam carcer S. Ianuarii, qui episcopo Lancellotti adiuvante renovatus est⁹⁶.

De dioecesis statu annis 1615–1622 et 1622–1628

E fontibus Vaticanis, Nolanis et e virorum doctorum disputationibus de oppidi regionisque historia pauca cognoscimus, qua re fit, ut etiam de statu Ecclesiae Nolanae, qualis usque ad redditum Ioannis Baptistae Lancellotti e Polonia fuerit, pauca exponere possimus.

Primo anno episcopatus sui Ioannes Baptista plenum industriae ac diligeniae se praebuit, nam et totam dioecesim pastor bonus visitavit⁹⁷ et deinde synodus egit⁹⁸. Praeterea amplam domum episcopalem reficiendam suscepit et cathedram pulchrius ornavit, in quam reliquias S. Paulini, unius e primis episcopis Nolanis, Roma apportandas curavit. Cum magnopere id egit, ut iuvenes optima formatione theologica uterentur, annis 1615–1620 auxit coniunxitque beneficia, quibus seminarium sustentabatur. Cum labore Iesitarum et mores iuvenum, qui collegium ab eis rectum adibant, summi faceret, iam anno

⁹⁰ Cfr ibidem.

⁹¹ Cfr R. Sorrentino, *op. cit.*, p. 96; M. Miele, *Il culto alla Madonna dell'Arco. Contributo alla storia della pieta popolare nel napoletano*, Napoli 1966, ms. p. 511, II indices.

⁹² Anno 1626 hos munere functus est p. Marius Mottola, qui eodem anno missiones dioecesanias evangelizandi causa peregit, cfr G. Remondini, *op. cit.*, vol. 3, p. 302.

⁹³ Cfr AV, Nolan. 1607, f. 520r.

⁹⁴ Cfr AV, Nolan. 1607, f. 519v.

⁹⁵ Cfr ibidem, f. 263v (relatio anno 1618 confecta est) et relatio anno 1659 confecta s. f.

⁹⁶ Cfr G. Moroni, *op. cit.*, vol. 48, p. 73 (*Nola*).

⁹⁷ Quod pertinet ad acta huius visitationis peractae diebus 2 V – 17 VII 1615 ex bulla die 28 IV 1615 edita visitatore delegato cooperante, cfr Nola, Archivum Dioecesanum (infra citatur: AD): Serie visite, lib. 8, f. 7-210r.

⁹⁸ Cfr relationem *ad limina* anno 1618 confectam; G. Remondini, *op. cit.*, vol. 3, p. 292.

1615 fraternitatem nobilium, quae apud id collegium prius floruerant, Patre Francisco Tile adiuvante ad novam excitavit vitam⁹⁹. Anno autem insequent generale Iesuitarum rogante in eorum collegium Nolanum reliquias quattuor sanctorum apportandas curavit: Tertii, Severi, Concessi et Christinae.

Annis proximis episcopus Lancellotti vitae religiosae promovendae strenuus operam dedit. Anno 1618 eo permittente ac adiuvante conventus sororum carmelitarum Sommae ad ecclesiam Madonna del Carmine conditus est¹⁰⁰. Anno 1619 Lancellotti novus ordinarius duas alias fundationes approbavit. Prima fuit apud Ecclesiam Nolanam S. Spiritus, ubi sorores tertii ordinis S. Francisci feminarum pauperum curam habebant. Biennio post sorores sub iurisdictionem episcopi Nolani venerunt (adhuc enim in patrum reformatorum tutela fuerunt). Altera fundatio conventus Lauranus sororum benedictinarum sub titulo S. Trinitatis fuit, qui post Pauli V pontificis maximi approbationem condi potuit. In dioecesi multae confraternitates christianorum laicorum florebant, ex quibus duae apud valetudinarium S. Ioannis et S. Felicis. Anno 1620 a Pierantonio Mastrilli, praeside Camerae regiae¹⁰¹, episcopo approbante confraternitas instituta est, cuius socii id sibi proposuerunt, ut animis in purgatorio degentibus opem ferrent. Anno proximo Carolus Carafa cum tribus presbyteris, qui novum ordinem condere voluerunt, Sommae apud ecclesiam S. Maria a Castello domicilium sibi constituit.

Anno 1622 dioecesis Nolana iterum inundatione est affecta (iam enim annis 1604, 1605 et 1614 inundationes fuerunt). Episcopus Lancellotti oppidum et multos domos religiosas Carolo Mastrilli, praefecto Nolano, adiuvante servabat¹⁰². Pontifice maximo et Congregatione negotiis religiosorum sodalium praeposita approbante ac Carolo Carafa, cardinale Neapolitano adiuvante paucis mensis Martii diebus plures religiosae e dioecesi Nolana in conventus Neapolitanos translatae sunt. Mense Iunio eiusdem anni exeunte pestilentia gravis saevire coepit, quo tempore Nolae Iesuita Franciscus Mastrilli, oratos sacer nobilissimus, commoratus est. Brevi post mense Novembri Gregorius XV pontifex maximus episcopum Nolanum Romam venire iussit, ut eum nuntium apostolicum apud Polonus in 5 annos faceret. Quibus annis quis nomine Ioannis Baptista Lancellotti dioecesim administraverit, non liquet. Vicarius generalis et officialis die 19 II 1615 factus est presbyter Salomon Liverani,

⁹⁹ Quae confraternitas angelum custodem colebat et sacrum animarum in purgatorio degentium faciebat; parvo temporis spatio tres homines Christi doctrinam amplecti sunt, unus ad Ordinem Cartusianorum sese applicavit. Cfr G. Remondini, *op. cit.*, vol. 3, p. 292-293.

¹⁰⁰ Cfr *ibidem*, p. 295-296.

¹⁰¹ Quae confraternitas Neapoli anno 1605 condita est. Petrus Antonius Mastrilli, Iulii Mastrilli principis in Marigliano residentis consanguineus, quattuor milia scudorum aureorum dedit, ut ecclesia aedificaretur et ea confraternitas Nolae conderetur. Cfr *ibidem*, p. 296-297.

¹⁰² Cfr *ibidem*, p. 288-300.

proto notarius apostolicus et doctor utriusque iuris¹⁰³, sed facultates ad visitationem et tertiam relationem *ad limina* anno 1625 agendam accepit praelatus Caesar Caravallo, cantor cathedralae Nolanae¹⁰⁴.

De statu dioecesis Nolanae inde a mense Novembri anni 1622 usque ad tempus antepaschale anni 1629, quo episcopus Lancellotti Nolam revertit, pauca dici possunt. Cum paucis mensibus post Lancellotti in Poloniam esset profectus, carmelita Franciscus Bartolomeo in cathedra Nolana ante sollemnes dies paschales recollectiones egit, quae ad hominum animos magnam vim haberent effeceruntque, ut Nolae conventus carmelitanus conderetur¹⁰⁵. Temporibus, de quibus agimus, sancti summopere colebantur. Nola S. Andream Avellino patronum suum elegit, cuius statua anno 1625 in urbem processionaliter illata est. Biennio post Nolani S. Ignatium Loyola quoque patronum suum praecipuum fecerunt. Anno autem 1626 nuntius Lancellotti Iesuitarum provincialem rogavit, ut presbyteri eius ordinis Nolae et tota dioecesi primum homines iterum evangelizarent, deinde indultis omnibus ab ordinario praeparatis usi fructus evangelisationis confirmarent. Anno 1626 religiosi S. Ioannis de Deo Sommam venerunt et conventum apud ecclesiam S. Mariae di Constantinopoli condiderunt, ut aegrorum et pauperum curam haberent.

De statu dioecesis annis 1628–1655

Postremos 27 vitae annos Ioannes Baptista Lancellotti Nolae in sede sua degit. Cum e Polonia revertisset, 52 annos natus fuit. Lancellotti ordinarius id potissimum egit, ut ecclesia episcopal, id est cathedra Nolana¹⁰⁶, et propinqua ecclesia SS. Apostolorum¹⁰⁷ pulchrius ornaretur. Deinde curam maximam habuit alumnorum seminarii (quorum numerus annis 1644–1655 a 16 usque ad 22 crevit). Annis enim 1640, 1642 et 1653 providit, ut pecunia ad seminarium

¹⁰³ Forlì, BCom, Fondo Piancastelli, Carte Romagna, Busta 255, doc. 129 (Romae, 19 II 1615).

¹⁰⁴ Qui relationem brevissimam scripsit. Cfr AV, Nolan., f. 522r.

¹⁰⁵ Cfr G. Remondini, *op. cit.*, vol. 3, p. 300.

¹⁰⁶ In actis visitationis sub anno 1618 legimus palatum episcopale domum amplam fuisse, in quo multa reficienda erat. Quam ob rem Lancellotti quaedam immutanda atque Sanctos Paulinum et Felicem in parietibus depingendos curavit. Anno 1615 cathedralae aedificatio nondum ad finem est perducta. In relationibus *ad limina* sub annis 1643, 1644, 1645, 1648, 1650, 1652 et 1655 legimus episcopum Lancellotti magnam pecuniam dedisse, ut cathedra altari, stallis, baptisterio, stallis chori, organo, pavimento, vitris pictis, paramentis liturgicis aliquis ornaretur. Anno 1645 ad palatum reficiendum 1400 ducatos, ad cathedram autem ornandam 600 ducatos contulit; annis insequentibus: anno 1648 – 430 nummos argenteos, anno 1652 6500 ducatos. Cfr etiam G. Remondini, *op. cit.*, vol. 3, p. 292; L. Angelillo, *La catedrale di Nola nella sua storia*, s. l. [1909], p. 58-84.

¹⁰⁷ Cfr G. Remondini, *op. cit.*, vol. 3, p. 311.

sustentandum suppeteret. Diligenter consuluit presbyteris totius dioecesis, ad quos epistulas pastorales scripsit¹⁰⁸, consuluit omnibus dioecesanis. Cui rei documento sunt 11 visitationes, quas annis 1625–1655¹⁰⁹ egit.

Episcopus Nolae libens permisit, ut anno 1637 congregatio missionariorum *della solitudine di S. Pietro* in Casarano conderetur. Nescimus, cur anno 1653 tres domus religiosae virorum, quae ad carmelitas in Otaiano, franciscanos in Scafati et benedictinos in Felino pertinebant, clauderentur earumque res in seminarium sustentandum verterentur¹¹⁰. Dignum est, quod moneamus Nolae, in oppido, quod multos viros tota Italia nobilissimos tulit¹¹¹, quod sedes episcopi fuit, annis 1616–1655 multos praestantes religiosos muneribus suis functos esse, quorum nonnulli in opinione sanctitatis mortui sunt. Quales fuerunt: capucinus Franciscus Maffeo Lauranus († 1616), duo nobiles franciscani conventuales e conventu Nolano: Daniel Coco († 1623) et Bonaventura Passevo († 1629), theologiae doctor, quam Mediolani, Neapoli et Salerni iuvenibus exposuit, Michael Trabucco, qui anno 1637 missiones dioecesanis peregit, post autem in Casarano congregationem missionariorum condidit, Jesuita Bernardinus Scolas et Carolus Carafa, novae congregationis conditor¹¹².

Quod ad laborem pastoralem pertinet, in quo praeter sacramentorum administrationem sanctorum reliquiarumque cultus floruit, commemoranda est sollemnis translatio statuae Deiparae ex ecclesia Sommana San Lorenzo in novam ecclesiam Santa Maria a Castello, quae anno 1650 facta est. Praeterea anno 1653 S. Sebastianus patronus Lauri sollemniter agnitus est, quam rem consanguinei episcopi Nolani, arcis Lauranae possessores, participaverunt. Lancellotti pauperibus opem tulit. Diebus 15 et 16 XII 1631 Vesuvius maxima cum vi proruptus est, deinde terrae motus et inundatio facta est. Terrori, qui Neapoli et Nolae¹¹³ hominibus iniectus est, occurrentum fuit, postero autem tempore sanctuarium in antiquo coemeterio situm reficiendum fuit.

¹⁰⁸ Quam rem testatur regestum documentorum membranearum, quae aperiunt nobis id consilium annis 1619, 1628, 1629, 1631 et 1632 ab episcopo captum. Cfr Nola, AD, Reg. per. n. 83.

¹⁰⁹ Post duas visitationes annis 1626 et 1627 episcopo Lancellotti absente peractas novem visitationes episcopo auctore, quamvis valetudo eius ingravesceret, peractae sunt annis his: 1630, 1640, 1644, 1645, 1647, 1648, 1649, 1654, 1655. Cfr Nola, AD, Serie visite, lib. 9-10, 11, 12, 13, 14, 16, 17.

¹¹⁰ Cfr G. Remondini, *op. cit.*, vol. 3, p. 317.

¹¹¹ Nolae natus est Iordanus Bruno, dominicanus nobilissimus, et Carolus Tetti, architectus militaris nobilis. Cfr ibidem, p. 302-303, 309, 316, 318, 321.

¹¹² Cfr ibidem, p. 293, 298, 300-302 et 311.

¹¹³ Cfr ibidem, p. 303-309.

5. De nuntiatura ordinanda et inauguranda

De nominatione et litteris credentialibus¹¹⁴

Verisimile videtur de Ioanne Baptista Lancellotti nuntio Parisiensi faciendo cogitatum esse¹¹⁵. Ioannes Stephanus Remondini, qui saeculo XVIII historiam dioecesis Nolanae scripsit, tradidit mense Novembri anno 1622 eum a Gregorio XV pontifice maximo Romam vocatum atque nuntium apostolicum apud Polonus factum esse¹¹⁶. In usu erat, ut nuntius ad gentem quandam proficiscens acciperet nominationem, breve ad fidem ei faciendam, instructiōnem, facultates et notas arcanae. Quam rem breve pontificium die 22 mensis Novembris a. 1622 editum confirmavit. Idem pontifex maximus iam proximo die tradidit Ioanni B. Lancellotti facultates generales, sed instructionem legatoriam, quam nuntius observare debuit, non subscrispit nisi tribus hebdomadis post, die 14 mensis Decembris a. 1622¹¹⁷.

Initio mensis Decembris anni 1622 Lancellotti in Poloniam proficiscens 75 litteris credentialibus instructus est¹¹⁸. Primae 6 litterae, die 25 XI 1622 scriptae, Italicis auctoritatibus ecclesiasticis et familiis ducum Medici et Gonzaga, 10 litterae, in quibus dies 26 XI 1622 ascripta erat, Habsburgis nobilissimis, 57 litterae Polonis destinatae erant. Quarum in numero 7 litterae certis personis destinatae erant: Sigismundo III Vasae regi¹¹⁹, Constantiae reginae, Vladislao Sigismundo, regis filio, Laurentio Gembicki, archiepiscopo Gnesnensi, et Martino Szyszkowski episcopo Cracoviensi. Ceterae litterae